归属于母公司股东的净利润 938,989.60  876,901.64  -6.61%

基本每股收益（元/股） 0.77  0.68  -11.69%

注：上表 2019 年 1-9 月基本每股收益数据未经年化。

本次发行股份购买资产完成后，标的公司将成为上市公司直接及间接持股的

27

全资子公司，上市公司将合计持有标的公司 100%股权。根据上表数据，本次交

易完成后上市公司资产总额、归属于母公司股东的净资产以及每股净资产均有所

增加，资产负债率有所降低。同时，上市公司营业收入亦有所提高，但是受广州

证券 2018 年经营亏损影响，本次交易完成后 2018 年度上市公司营业利润、利润

总额、归属于母公司股东的净利润以及基本每股收益均有所下降。

2016 年以来，广州证券营业收入发生大幅波动，净利润下滑甚至出现亏损，

主要系受到国家宏观经济政策、证券市场走势、自身项目储备不足及风险控制薄

弱等多重因素影响。本次交易完成后，广州证券未来将定位为中信证券在华南地

区从事特定业务的子公司，将充分利用中信证券在证券研究、产品开发、信息技

术、合规管理以及风险控制等方面的经验和优势，弥补广州证券在应对宏观经济

和二级市场研究以及风险控制方面的不足，提升客户服务能力，进一步巩固其在

华南地区的业务竞争力。中信证券将凭借在管理能力、市场声誉度、综合化业务

方面的优势，对广州证券进行优化整合，结合广州证券已形成的客户网络、区域

品牌声誉、市场资源带来的协同效应，中信证券在广东省的整体业绩将有望进一

步提升。

本次交易完成后，中信证券将成为广州证券的控股股东，有利于快速提升在

广东及华南地区的竞争力，提高证券业务市场份额。伴随着华南地区业务的持续

发力，上市公司的长期盈利能力有望获得提升。同时，越秀金控及金控有限成为

合计持有中信证券 5%以上股份的主要股东，中信证券达成与越秀金控以及越秀

集团的战略合作，未来有望借助主要股东以及广州证券在华南地区的客户网络，

充分发掘业务资源，增强中信证券在华南地区甚至“粤港澳大湾区”的核心竞争

力。

综上所述，中信证券收购广州证券能够充分发挥各自优势，弥补自身不足，

具有市场、管理和战略上的协同效应，有助于提升上市公司的盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 12,116,908,400 股，预计本次交易发行股

份数量合计 809,867,629 股，其中向越秀金控发行 265,352,996 股，向金控有限发

行 544,514,633 股。本次交易完成前后，上市公司股本结构如下表所示：

28

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

香港中央结算（代理人）有

限公司
2,277,174,267 18.79 2,277,174,267 17.62

中国中信有限公司 1,999,695,746 16.50 1,999,695,746 15.47

中国证券金融股份有限公司 362,296,197 2.99 362,296,197 2.8

中央汇金资产管理有限责任

公司
198,709,100 1.64 198,709,100 1.54

香港中央结算有限公司 187,193,634 1.54 187,193,634 1.45

大成基金－农业银行－大成

中证金融资产管理计划
153,726,217 1.27 153,726,217 1.19

华夏基金－农业银行－华夏

中证金融资产管理计划
144,472,197 1.19 144,472,197 1.12

中欧基金－农业银行－中欧

中证金融资产管理计划
140,178,900 1.16 140,178,900 1.08

广发基金－农业银行－广发

中证金融资产管理计划
140,049,999 1.16 140,049,999 1.08

南方基金－农业银行－南方

中证金融资产管理计划
139,589,061 1.15 139,589,061 1.08

越秀金控 - - 265,352,996 2.05

金控有限 - - 544,514,633 4.21

其他股东 6,373,823,082 52.61 6,373,823,082 49.31

总股本 12,116,908,400 100 12,926,776,029 100

注：本次交易前的股本结构为截至 2019 年 9 月 30 日的数据。

本次交易完成后的最终股本结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交

易前后，上市公司的第一大股东均为中信有限，股权分布较为分散，无控股股东

和实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

（以下无正文）

29

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情

况暨新增股份上市报告书（摘要）》之盖章页）

中信证券股份有限公司

年   月   日